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ERTIFICAT
BE INREGISTRARE

Societatea Comerciala "ELIGIBIL-CON" S.R.L.
" ESTE INREGISTRATA LA CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Numarul de identificare de stat - codul fiscal
1006600031155

11.07. 2006

Data inregistrarii

11.07.2006

Data eliberarii ' : ' R i T L

Bolboceanu Adela, registrator de stat
~ Functia, numele, prenumele persoanei
care a eliberat certificatul
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Digitally signed by Medvedcova Renata
Date: 2025.03.25 23:23:29 EET
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

[ MOLDOVA EUROPEANA |

Digitally signed by Medvedcov Serghei
Date: 2025.03.25 22:57:39 EET
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

[MOLDOVA EUROPEANA |

I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 163058 din 27.12.2024

Denumirea completa: Societatea Comerciala "ELIGIBIL-CON" S.R.L.
Denumirea prescurtata: S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata
Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1006600031155
Data Tnregistrarii de stat: 11.07.2006
Sediu: MD-2012, strada 31 August 1989 79/1, ap. 23, mun. Chisinau, Republica Moldova
Genvrile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de constructii, pentru urbanism, instalatii
si retele tehnico-edilitare, reconstructii, restaurari;
3. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
4. Inchirierea echipamentelor pentru constructii cu personal de deservire aferent;

5. Acordarea asistentei medicale de cétre institutiile medico-sanitare private;
6. Intretinerea si repararea autovehiculelor;

Capitalul social: 859303 Lei
Administrator(i): CONDRATIUC NICOLAI IDNP 0983103424666
Asociati:
}ng/)NDRATIUC NICOLAI (IDNP 0983103424666), partea sociala 859303 Lei, ce constituie
o

Beneficiari efectivi: Nedeclarat.

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data de
27.12.2024

Specialist coordonator
Aliona Lazari
tel. 022-207840

Acest document poate contine date cu caracter personal . .
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 163058 din 27.12.2024 Pagina 1din1
Prezentul document este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022. Verificarea

semnaturii poate fi realizata la adresa: https://msign.gov.md.



SERVICIUL FISCAL DE STAT

rMoCYOAPCTBEHHARA HANOMNOBAH CNYHBEA

CEATACA

Aprobal de citre Inspectoratul Fiscal Principal de Stat
prin ordinul nr. 04 din 06.01.2004

DE INREGISTRARE A SUBIECTULUI

IMPUNERII CU TVA

0207078

SUBIECTUL IMPUNERII INREGISTRAT
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BC “"Moldova-Agroindbank” S.A.
Filiala “Chisinau-Centru”

2008, R.Moldova, mun.Chisinau, bdul Stefan cel Mare,182, tel 237913 fax 237904

CERTIFICAT

Prin prezentul, filiala “Chisindu-Centru” BC “Moldova-Agroindba
confirmd cd “ELIGIBIL-CON” SRL este clientul bancii si dispune de conturi:

e curent in MDL Nr.2251733331;
e curentin EUR Nr.2251960187.

'Prezentul certificat este eliberat pentru & fi prezentat la solicitare.
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Comtabil. $¢f % S.Pasat

Ex. A Miron
Tel.23 79 19
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S.A.




BC ,MOLDINDCONBANK" S.A.

Sucursala ,Centru”

Republica Moldova, MD-2012 Pecny6nuka Mongosa, MD-2012

mun. Chisindu, str.Armeneasca, 38 Data MYH. KnLwnHay, yn. ApMeHscks, 38

Tel.: (373 22) 57-67-66 , /{/,,0 /0 /Jf | Ten.: (373 22) 57-67-66
Fax: (373 22) 57-67-14 Nr. [/7 - 4 dakc: (373 22) 57-67-14

CERTIFICAT

B.C. ,Moldindconbank” S.A., confirm& ca S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. , IDNO
1006600031155, la data de 18 februarie 2021 16:19 detine urmatoarele conturi bancare:

Nr |IBAN Valuta
1 MD71ML000000022517094147 . MDL

~

Director adjunét Evgheni Eni
BC "Moldindconbank” S.A.

sucursala Centru

Ex.: Catalina Daniliue
Tel 022576840
1 277880050808

Confidential ~ MICB
Atentie! Se interzice detinerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea
acestui document fard a dispune de drept de acces autorizat!



COMPANIA DE CONSTRUCTIE SI MONTAJ
Societatea Comerciala ,,ELIGIBIL-CON” S.R.L.

MD-2012, str. 31 August 1989, 79/1, ap.(of.)23, or. Chisindu. { I ')

CF: 1006600031155, TVA: 0207078,

é
IBAN: MD71ML000000022517094147, ,5_: ~—-
BC “MOLDINDCONBANK” S.A., Sucursala “Centru”, LI G I B I L )
CB: MOLDMD2X, Tel. Mob. 0607 38 888; ¢
& , —)

0688 18 883, E-mail: eligibil.con@gmail.com

—
'S

CALCULUL
lichiditatii generale al activitatii S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L.
conform situatiei financiare pentru anul 2024

Denumirea Codul randului din Soldul la sfasitul

Lo ) Formula de calcul . . . . Rezultat
indicatorului bilant perioadei de gestiune

L Total Active

Lichiditatea ) R N 21111275/5673 146 x

. circulante/Total Rand. 420/ Rand. 820 372,12 %
generala B x 100
Datorii curente

Semnatura

Nume/prenume: Condratiuc Nicolai

Functia in cadrul intreprinderii: Administrator N oo
Denumirea intreprinderii: S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L. NQCIETA
IDNO al operatorului economic: 1006600031155



mailto:eligibil.con@gmail.

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Data primirii
SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada la 31 decembrie 2024
Entitatea Eligibil-Con SRL 40305169
(Denumirea completd) Cod CUIIO
1006600031155
Cod IDNO
Sediul: MD 0130
Cod postal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
strada, nr, bl.
Activitatea principala Ycnyru
Cod CAEM, rev.2
4299
Cod CAEM, editia 2005
Forma de proprietate
Cod CFP
Forma organizatorico-juridica 07774
Cod CFOJ
Date de contact: Tel. e-mail
WEB
Unitatea de masura: leu
Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Sisova Larisa
Tel.
Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune persoane. Confirmati lipsa salariatilor.
Anexa nr.1
BILANTUL CONTABIL
31.12.2024
BAJTAHC FOTOB!
Sold la
Nr. . Codul |- - - - - -
cpt. Activ rd. | Inceputul perioadei |Sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. |ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 0 0
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 11 652 9 466
din care:
2.1. concesiuni, licente si marci 021 0 0
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022 0 0
2.3. programe informatice 023 11578 9523
2.4. alte imobilizari necorporale 024 74 -57
3. Fond comercial 030 0 0
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040 0 0
Total imobilizari necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) | 050 11 652 9 466
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 0 0




2. Terenuri 070 11 643 000 11 643 000
3. Mijloace fixe, total 080 7 860 524 5293 767
din care:
31, cladiri 081 6 416 900 4 067 565
3.2. constructii speciale 082 254 485 321 162
3.2. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 571614 437 290
3.3. mijloace de transport 084 465 812 360 648
3.4. inventar si mobilier 085 0 0
3.5. alte mijloace fixe 086 151713 107 101
4. Resurse minerale 090 0 0
5. Active biologice imobilizate 100 0 0
6. Investitii imobiliare 110 0 0
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 0 0
:‘c;)-t‘la(:oir:?lc;;i-;iﬁiriizl:g%?le (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + 130 19 503 524 16 936 767
lll. Investitii financiare pe termen lung
1. Investiii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 0 0
2. Investitii financiare pe termen lung in parii afiliate, total 150 0 0
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 151 0 0
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152 0 0
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 0 0
2.4. alte investitji financiare 154 0 0
Total investitii financiare pe termen lung 160 0 0
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170 0 0
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180 0 0
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181 0 0
3. Alte creante pe termen lung 190 0 0
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 0 0
5. Alte active imobilizate 210 0 0
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate (rd.170 + 220 0 0
rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220) | 230 19515176 16 946 233
ACTIVE CIRCULANTE
l. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 551 121 743 586
2. Active biologice circulante 250 0 0
3. Productia n curs de executie 260 0 0
4. Produse si marfuri 270 546 130 574 846
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 1063 923 1753125
Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 2161174 3 071 558
Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 6 094 403 9276 143
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 0 0




inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311 0 0
3. Creante ale bugetului 320 566 739 614 029
4. Creantele ale personalului 330 0 0
5. Alte creante curente 340 1892 446 4 858 368
6. Cheltuieli anticipate curente 350 24 815 27 409
7. Alte active circulante 360 0 0
e e e e EU IR T EE
lll. Investitii financiare curente
1. Investiii financiare curente in parti neafiliate 380 1471940 2 589 440
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390 0 0

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 391 0 0

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 0 0

2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 0 0

2.4. alte investiii financiare in parti afiliate 394 0
Total investitii financiare curente (rd.380 + rd. 390) 400 1471 940 2 589 440
IV. Numerar si documente banesti 410 11 940 674 329
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) | 420 12 223 457 21111 275
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420) 430 31738633 38 057 507




BILANTUL CONTABIL

Nr. : Codul |- Sold la
cpt. Pasiv rd. | Inceputul pt?rioadei Sfirsitul pe.rioadei
de gestiune de gestiune
1 2 3 4 5
C. |CAPITAL PROPRIU
l. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 859 303 859 303
2. Capital nevarsat 450 0 0
3. Capital neinregistrat 460 0 0
4. Capital retras 470 0 0
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 0 0
':(:;a_{locr;r)(ijt.ilszt))cial si neinregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + 490 859 303 859 303
Il. Prime de capital 500 0 0
lll. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 0 0
2. Rezerve statutare 520 0 0
3. Alte rezerve 530 0 0
Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 540
IV. Profit (pierdere)
1. Corecitii ale rezultatelor anilor precedenti 550 X 0
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 15718 038 15718 038
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 X 8 024 858
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X 0
Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 15718 038 23 742 896
V. Rezerve din reevaluare 600 0 0
VI. Alte elemente de capital propriu 610 0 0
Igga)L+C;:2:SL PROPRIU (rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + 620 16 577 341 24 602 199
D. |DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630 6 700 663 2528 780
2. Imprumuturi pe termen lung 640 5279 382 5253 382
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641 0 0
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642 0 0
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643 0 0
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 0 0
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660 0 0
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 0 0
5. Avansuri primite pe termen lung 670 0 0
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 0 0
7. Alte datorii pe termen lung 690 0 0
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + rd.640 + rd.650 + 700 11 980 045 7782 162

rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)




DATORII CURENTE

1. Credite bancare pe termen scurt 710 0 0
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 0 0
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721 0 0
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile | 722 0 0
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723 0 0
3. Datorii comerciale curente 730 992 002 1817 866
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740 0 0
inclusiv:  datorii aferente intereselor de participare 741 0 0
5. Avansuri primite curente 750 386 215 669 951
6. Datorii fata de personal 760 501 854 812 966
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 83 746 41 054
8. Datorii fatd de buget 780 529 223 1643 065
9. Datorii fata de proprietari 790 0 0
10. Venituri anticipate curente 800 0 0
11. Alte datorii curente 810 688 207 688 242
750+ 10760 + 10770 4 e 780 + 1 750 + 800 + r840) | 2 181247 5673 146
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 0 0
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840 0 0
3. Provizioane pentru impozite 850 0 0
4. Alte provizioane 860 0 0
TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860) 870 0 0
TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870) 880 31738 633 38 057 507




SITUATIA DE PROFIT $I PIERDERE

Anexa 3

31.12.2024
Indicatori Cod. Perio?da de gestiune _
rd. precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 9595 974 11 633 305
\(jlenni(;sgieain vinzarea produselor si marfurilor 011 66 300 52250
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 924 287 37 392
venituri din contracte de constructie 013 3425087 4771842
venituri din contracte de leasing 014 5180 300 6771821
venituri din contracte de microfinantare 015 0 0
alte venituri din vinzari 016 0 0
Costul vinzarilor, total 020 5273936 3972724
\(j;ar;ocaarreeé contabila a produselor si marfurilor vindute 021 57073 47075
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 150 537 124 262
costuri aferente contractelor de constructie 023 5066 326 3 801 387
costuri aferente contractelor de leasing 024 0 0
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 0 0
alte costuri aferente vinzarilor 026 0 0
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 — rd.020) 030 4 322 038 7 660 581
Alte venituri din activitatea operationala 040 652 0
Cheltuieli de distribuire 050 61 845 52 490
Cheltuieli administrative 060 1129 666 1043 049
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 1163 595 770 004
e rg i e eoan sy T er)
Venituri financiare, total 090 0 0
s:annﬁﬁ\;?din interese de participare 091 0 0
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 0 0
venituri din dobinzi: 093 0 0
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094 0 0
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095 0 0
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096 0 0
venituri aferente gjustérilor de valoare privind investitiile financiare 097 0 0

pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098 0 0
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 0 0
Cheltuieli financiare, total 100 0 0
SLneﬁsirg{i privind dobinzile 101 0 0
inclusiv: cheltuielile aferente pariilor afiliate 102 0 0
cheltuieli aferentg ajustarilor de valoare privind investitiile financiare 103 0 0

pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 0 0
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suméa 105 0 0
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 — rd.100) 110 0 0
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 1082 158 4 396 397
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 633 864 2166 576




Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale:
profit (pierdere) (rd.120 -rd.130) 140 448 294 2229821
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 +rd.140) 150 448 294 2 229 821
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 2415878 8 024 858
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 299 096 0
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
(rd.160 — rd.170) 180 2116 782 8 024 858
Anexa 3
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
31.12.2024
Sold la .
Nr. Indi . Cod inceputul Lo S SOId.Ia sﬁr_'§|tul
ndicatori . . Majorari Diminuari perioadei de
d/o rd. | perioadei de X
. gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 859 303 0 0 859 303
2. Capital nevarsat 020 0 0 0 0
3. Capital neinregistrat 030 0 0 0 0
4. Capital retras 040 0 0 0 0
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050 0 0 0 0
proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040+ rd.050) 060 859 303 0 0 859 303
Il. Prime de capital 070 0 0 0
lll. Rezerve
1. Capital de rezerva 080 0 0 0 0
2. Rezerve statutare 090 0 0 0 0
3. Alte rezerve 100 0 0 0 0
Total reserve (rd.080 + rd.090 + rd.100) 110 0 0 0 0
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X 0 0 0
2. Profit ngrepartizat (pierdere neacoperita) al anilor 130 15 718 038 0 0 15718 038
precedenti
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune | 140 X 8 024 858 0 8 024 858
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X 0 0 0
Total profit (pierdere)
(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150) 160 15718 038 8 024 858 0 23742 896
V. Rezerve din reevaluare 170 0 0 0 0
VI. Alte elemente de capital propriu 180 0 0 0 0
TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.060 + rd.070
+rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180) 190 16 577 341 8 024 858 0 24 602 199




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Anexa 4

31.12.2024
Indicatori C o dul_ Perioada de gestiune
rindului precedenti curent3
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Tncasari din vinzari 010 8 852 534 13573 100
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 4 315 897 4123 950
Plati catre angajati si organe de asigurare sociala si medicala 030 1128 728 1127 284
Dobinzi platite 040 797 158 680 547
Plata impozitului pe venit 050 52 466 60 881
Alte incasari 060 0 0
Alte plati 070 717 439 1585 166
e o rgor0)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Tncasari din vinzarea activelor imobilizate 090 0 0
Pla{i aferente intrarilor de active imobilizate 100 0 0
Dobinzi incasate 110 0 0
Dividende incasate 120 0 0

inclusiv: dividende incasate din strainatate 121 0 0
Alte incasari (plati) 130 0 0
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140 0 0
(rd.090 — rd.100 + rd.110 + rd.120 * rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub form& de credite si imprumuturi 150 3 680 500 2 683 000
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 5619 187 8 015 883
Dividende platite 170 0 0

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171 0 0
Incasari din operatiuni de capital 180 0 0
Alte incasari (plati) 190 0 0
e A et i demer|  sws
e e e ot
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 0 0
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 109 781 11 940
Sold de numerar la sfirgitul perioadei de gestiune 240 11 940 674 329

(x rd.210 * rd.220 + rd.230)
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I Ministerul Infrastructurii si
Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul National

| pentru Supraveghere

Tehnica

Nr. 5636/24 din 30.10.2024

AVI1Z

Anexa nr. 22

La Ordinul Ministerului Finantelor

nr. 69 din 07.05.2021

pentru participare la licitatiile publice de lucrari din domeniul constructiilor si instalatiilor

Eliberat intreprinderii SRL ,.ELIGIBIL-CON”, IDNO 1006600031155 conform cererii nr. 12720/24 din 28.10.2024.
Tn urma verificrii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control Tn ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului

nr. 48-A din 01.07.2021, Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnica constatd urmatoarele:

2'/; Informatii Notiuni DA | NU | Nota
incalcari constatate prin A 1.
procese - verbale de control, Incaleari foarte grave NU
emise in temeiul Legii (art. 5 Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.

I 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotarari (cu exagerari ale costului mai mari de 15% din valoarea NU
judecétoresti executorii lucrarilor executate, inclusiv)
definitive:

Au fost Tnregistrate cazuri de . .

I | accidente: Accidente tehnice grave NU
Tntreprinderea dispune de Constructii civile, industriale si agrozootehnice: A'B
necesarul de personal propriu | A. terasamente, lucrari la structura cladirilor; DA C '
calificat (specialisti si B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu i
certificate de atestare tehnico- Consmlcm n.m.ere. o . .. NU
profesionald,), tehnici A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. céi ferate.
sp_ec?alizaté (mecanisme, Constructii speciale:
utilaje), fneapert separat'e A. hidrotehnice si pentru imbunatatiri funciare;
corespunzitoare genului de . S . NU
activitate (sector de producere, B. fanténi arteziene; C. porturi si debarcadere;

i | depozit, oficiu) pentru D. mine, cariere; E. tuneluri.
executarea urmatoarelor tipuri | Instalatii si retele tehnico-edilitare:
de lucrari: A. de alimentare cu apa si canalizare;

ey . - . A; B;
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA cD
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; '
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; DA D
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;
D. sisteme de alimentare cu gaze.

Prezentul Aviz este cu titlu informativ si se elibereaza la cererea solicitantului.

Este valabil _12 luni de la data eliberarii.

Sef Inspectorat lon MORARU

Ex: I. Curmei
Tel: (022) 224407

str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisinau, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md
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acreditat pentiu
CERTIFICARE

no 4

RE AR

SR EN ISO/CEI 17021-1:2015

CERTIFICAT DE ACREDITARE

AICI PUTETI VERIFICA SM 107

VALABILITATEA CERTIFICATULUI

ERMIRICA]

CERTIFICAM CONFORMITATEA SISTEMULUI DE
MANAGEMENT DE CALITATE

ELIGIBIL-CON S.R.L.

Sediul: Loc. Chisinau, str. 31 August 1989, 79/1, ap.23, Republica Moldova

CORESPUNDE CU CERINTELE STANDARDULUI
SR EN 1SO 9001:2015

in domeniul: |
Lucrari de constructii, reconstructii, consolidari, restaurari ale cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale. Lucrari de instalatii si retele tehnico-edilitare.

Valabilitatea certificatului: 26.09.2022 — 25.09.2025

Acest certificat este valabil cu conditia efectudrii auditurilor de supraveghere anuale. Valabilitatea acestuia se
: poate verifica la punctul de lucru UNICERT S.R.L, Oradea, Mimozei, nr.10, jud. Bihor,
sau pe www.unicert.ro. si pe baza scrisorii de mentinere a valabilitatii
Data certificarii initiale: 26.09.2022 Certificat Ed.1, rev.0

Prezentul certificat este valabil numai daca are aplicat timbrul sec si este insotit de
Anexa 1 (1 pagina), parte integranta a acestuia, vizatd anual.

Numarul de inregistrare al certificatului: UIG - 1014 - EP - 1118

ORADEA, 26 SEPTEMBRIE 2022,
ROMANIA

ebelka Edward
resedinte

www.unicert.ro RO - Oradea, str. Mimozei nr. 10 '
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acrechtat pentru
CERTIFICARE

no A

B
RE AR

SR EN ISO/CEI 17021-1:2015

CERTIFICAT DE ACREDITARE
SM 107

AICI PUTETI VERIFICA
VALABILITATEA CERTIFICATULUI

ERNIRICA]

CERTIFICAM CONFORMITATEA SISTEMULUI DE
MANAGEMENT AL MEDIULUI

ELIGIBIL-CON S.R.L.

Adresa: Loc. Chisindu, str. 31 August 1989, 79/1, ap.23, Republica Moldova

CORESPUNDE CU CERINTELE STANDARDULUI
SR EN ISO 14001:2015

in domeniul:
Lucrari de constructii, reconstructii, consolidari, restaurari ale cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale. Lucrari de instalatii si retele tehnico-edilitare.

Valabilitatea certificatului: 26.09.2022 — 25.09.2025

Acfgast certificat este valabil cu conditia efectuarii auditurilor de supraveghere anuale. Valabilitatea acestuia se
poate verifica la punctul de lucru UNICERT S.R.L, Oradea, Mimozei, nr. 10, jud. Bihor,
sau pe www.unicert.ro. $i pe baza scrisorii de mentinere a valabilitafii
Data certificarii initiale: 26.09.2022. Certificat Ed.1, rev. 0.

Prezentul certificat este valabil numai daca are aplicat timbrul sec si este insotit de
Anexa 1 (1 pagind), parte integranta a acestuia, vizatid anual.

Numarul de inregistrare al certificatului: UIG-1031-EP-572

ORADEA, 26 SEPTEMBRIE 2022 <
ROMANIA ™Y )
/ ( "\ /’ t’ =

i‘ /t/ v
/

drdx ing. belka Edward
‘P/%gdmte

www.unicert.ro RO - Oradea, str. Mimozei nr. 10




acrecitat pentiu

CERTIFICARE
RO A
B
RE AR
v SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
* \ CERTIFICAT DE ACREDITARE
AICI PUTETI VERIFICA 7 \‘ y
VALABILITATEAT(IZERTIFICATULUI 6.4, DE c‘,“\ S

ERIIRICAY)

CERTIFICAM CONFORMITATEA SISTEMULUI DE
MANAGEMENT AL SANATATII S$I SECURITATIIIN MUNCA

ELIGIBIL-CON S.R.L

Adresa: Loc. Chisinau, str. 31 August 1989, 79/1, ap.23, Republica Moldova

CORESPUNDE CU CERINTELE STANDARDULUI
SR ISO 45001:2018

in domeniul:
Lucrari de constructii, reconstructii, consolidari, restaurari ale
cladirilor rezidentiale si nerezidentiale. Lucrari de instalatii si retele
' tehnico-edilitare.
Valabilitatea certificatului: 26.09.2022 — 25.09.2025

Acest certificat este valabil cu conditia efectuarii auditurilor de supraveghere anuale. Valabilitatea
acestuia se poate verifica la;punctul de lucru al UNICERT S.R.L, Oradea, str. Mimozei, nr. 10, jud.
Bihor, sau pe www.unicert.ro. $i pe baza scrisorii de mentinere a valabilitatii.

Data certificarii initiale: 26.09.2022. Certificat Editie 1, rev. 0

Prezentul certificat este valabil numai daca are aplicat timbrul sec si este insotit de
Anexa 1 (1 pagina), parte integranta a acestuia, vizata anual.

Numarul de inregistrare al certificatului: UIG - 1015 - EP - 357

ORADEA, 26 SEPTEMBRIE 2022
ROMANIA / ﬁ

LU

drd. ing/Debelka Edward
Presedinte

www.unicert.ro RO - Oradea, str. Mimozei nr. 10



g | MROFICIULAMENAJAREA Cod: CC-7.1
. I =1 | TERITORIULULURBANISM, CONTRACT DE COLABORARE Editia: 12

f/ g? I\ | CONSTRUCTII 1 LOCUINTE
K\\ Nr. 685 din 01.10.2024 Data: 17.05.2024
S Coestie e o Librsion Pagina: 1/2

Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Constructii si Locuinte, str.
Independentei, 6/1, mun. Chisindu, MD 2043, Republica Moldova, tel: 77-46-38; 77-68-
36 fax:77-69-30, IBAN MD92TRPCCC518430A02102AA, MF-TT Chisindu-Bugetul
de Stat, cod TREZMD2X, cod fiscal 1003600051547, numit in continuare
EXECUTANT, reprezentat de Director dl. Nicolae Lu{ sor care activeaza in baza
Statului si: .

SC,,Eligibil-Con”SRL &'

Rep. Moldova, mun. Chisinau, str. Muncesti 121 ‘

c/f: 1006600031155 cod TVA: 0207078 (OO0 i

IBAN: MD71ML000000022517094147
BC,,Moldindconbank”SA IR
MOLDMD2X (tel: 068818883)

reprezentat de Director Condratiuc Nicolai

au Incheiat prezentul contract dupad cum urmeaza:

1 OBIECTUL CONTRACTULUI: .
Obiectul contractului constituie executarea de ciatre EXECUTANT controlul calititii
materialelor pentru construcfie si constructiilor prin metode dlstructlve si nedistructive
conform Domeniului de Acreditare din 08.02.2024.

s .
e %
™y

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTEig y 3
EXECUTANTUL 1isi asuméa urmétoarele obligatii: - =
2.1 Si efectueze, la comanda beneficiarului, incercari in; Vederea calitatii si certificarii
produselor conform standardului de referin{a (documentulu1 normatlv)
si/sau conform programului de incerciri aprobat in ordlnea stablhta de OCP sau in
baza cererii. ol
2.2 Sa documenteze si sa péstreze informatia privind rezultatele incerdrilor.
2.3 S Intocmeasca rapoarte de incercéri, indiferent de rezultate in termen de cel
mult 2 zile dupd efectuarea incercérilor. e 5. j" \
2.4 Sa a31gure conformitatea permanenta cu exigentele : pentru laboratoarele (centrele)
de incercari acreditate conform certificatului de acredltare e Y
2.5 Sa asigure obiectivitatea, veridicitatea, exact1c1tatea si'forma de prezentare a
rezultatelor incercarilor conform exigentelor cert1ﬁcatulu1 de-acreditare.
2.6 Sd nu participe direct sau indirect n proiectarea si fabrlcarea produselor similare

v 'J:?

cu cele incercate in scopul calitatii sau certificarii. =
2.7 Sa informeze privind amendamentele la contract $l m caz de necesitate sa
coordoneze subcontractantul. &G =

2.8 Sa a31gure reprezentantilor beneficiarul (caz de nece51tate) p051b111tatea de a asista
la incercari. Q

2.9 Sa asigure posibilitatea prezentei reprezentantulu1 chentulm la incercari, la
solicitarea acestuia. .



., LP. OFICIUL AMENAJAREA Cod: CC-7.1
b | el tonae | CONTRACT DE COLABORARE | Editia: 12

Nr. 685 din 01.10.2024 Dat‘j‘: 17.05.2024
Pagina: 2 /2

2.10 Si asigure confidenialitatea informafiei clientului, cu excepiia rezultatelor
negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentru care SCIL este
obligat sd anunte OCP.

2.11 Si efectueze schimb de informatii cu beneﬁ‘clarul privind modlﬁcarlle
recente a documentelor normative.

2.12 Si efectueze lucririle de laborator din dat
eliberate beneficiarului.
2.13 Si discute cu clientul despre regula de decizig.

chitarii conturilor' de plata

2.1 BENEFICIARUL isi asuma urmatoar ele obhgai;u
2.1.1 Si completeze feedbackul. ~ " i |
2.1.2 Si asigure confidentialitatea 1nf01ma§161 pe parcursul§ colaborarii cu
laboratorul (centrul de incercéri) cu excep‘;la rezultatelor negatlve ale incercdrilor

de securitate. [ ¢ . /

2.1.3 Si achite lucririle prestate conform manoperel de calcul in termen de 3 zile
de la data emiterii contului de plati de cétre executant.”

2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueazd preventiv si integral,
prin virament sau numerar, in baza conturilor de plata, ehberate

)
84

w=-

3 CLAUZE FINALE:
3.1 Consultdrile si informatiile obtinute pe parcursul inegomeru prezentului
contact sunt confidentiale.

3.2 Litigiile care ar putea apérea pe parcursul colaboram se vor rezolva pe cale
amiabild sau, in caz de neintelegere se vor rezolVa in conform1tate cu legislatia
in vigoare a RM. m o)

3.3 Contractul poate fi modificat numai cu acordul ag:gebelor Parti Contractante.

3.4 Contractul intrd in vigoare din momentul semndrii si-este valabil pe perioada
de 1 an de zile. - f

3.5 In cazul cind una din Pirgile Contractante so_llclta;irezilierea contractului,
solicitarea de reliziere trebuie inaintata celei de a dQua *Pargl Contractante cu 30
zile Tnaintea datei rezﬂlern L

ambele avind aceeasi putere juridica.

EXECUTANT:

‘ondratiuc
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REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE

FERTIFICAT

G ——
+ — ! - J [ 2 ¢ o %
e VW e | s B & e Sl =0 F AT, e T S R PR Y e - ==
de aloStal © LCliNICO~DIOIESIONaid

Seria 2024-DLS 2 Nr. 0877
P-0106/2024

Eliberat domnului (doamnei): NICOLAE CONDRATIUC

Pentru a activa in calitate de:

Diriginte cu executarea lucririlor specializate si instalatiilor aferente constructiilor
(NOTA - dirigintii de santier atestati pAni la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025
vor indeplini atributiile Responsabililor tehnici, pAna la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)

Domeniile:
Conform anexei
Exigentele esentiale:

A —rezistenta si stabilitate;

B — siguranta in exploatare;

C —siguranta la foc;

D — igiend, sdndtatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurétor;
E — izolatie tehnica, hidrofugé si economie de energie;

F — protectie impotriva zgomotului;

G — utilizare sustenabila a resurselor naturale.

= igi igned by Sipitca Veaceslav
Eliberat la 25.0 L dAS 25 o ss resT

Reason: MoldSign Signature
= A }‘ ion:-Moldova
Valabil pina la 24.0 %—]AEUROPEANA

Ministru/Secretar de stat:
Veaceslav Sipitca

-“

V:
)

X
3




Anexa la certificatul de atestare technici-profesionala
nr. 0877 din 25 iulie 2024

Domeniile de atestare

1. Instalatii si retele interioare:

a) instalatii si retele de alimentare cu api si canalizare;

2. Instalatii si retele exterioare:
a) instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare;

3. Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor tehnologice:
a) contoare de apd;
o) utilaje si instalatii la obiective de aprovizionare si epurare a apei,
u) utilaje la constructii hidrotehnice;

x) utilaje si instalatii de irigare;

SFIRSIT




REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE ‘

EW T’W % “7!“
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R ”‘ r- RGO E O Crl ] ,“ i .h,‘a R ITR I C I RS EIN £

|
Seria 2024-DLS Nr. 0890
P-0112/2024

Eliberat domnului (doamnei): NICOLAI CONDRATIUC

Pentru a activa in calitate de:
Diriginte cu executarea lucririlor specializate si instalatiilor aferente constructiilor S
= (NOTA - dirigintii de santier atestati pAni la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025
ot vor indeplini atributiile Responsabililor tehnici, pana la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)

Domeniile:
Conform anexei
Exigentele esentiale:

PR AR
{

A — rezistenta si stabilitate;

B — siguranta in exploatare;

C —siguranta la foc; :
=5 D — igiend, sdnatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator; pL
E — izolatie tehnicd, hidrofuga si economie de energie;
F — protectie impotriva zgomotului;

ors G — utilizare sustenabila a resurselor naturale. o
Eliberat la 25.07.2024 z
X s Digitally signed by Sipitca Veaceslav
Valabil pinéi la 24.07.2029 Date: 2024.07.25 16:44:54 EEST
\ Reason: MoldSign Signature
;\ = = Location: Moldova
5 Ministru/Secretar de stat: [MOLDOVA EUROPEANA |

=% Veaceslav Sipitca




Anexai la certificatul de atestare technica-profesionali
nr. 0890 din 25 iulie 2024

Domeniile de atestare

1. Instalatii si retele interioare:

d) instalatii si retele de alimentare cu energie electrica;

2. Instalatii si retele exterioare:

g) instalatii si retele de alimentare cu energie electrica,

3. Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor tehnologice:

q) utilaje si instalatii electrotehnice;

SFIRSIT




CENTRUL DE INSTRUIRE IN DOMENIUL
SECURITATII SI SANATATII iN MUNCA SI RELATIILOR DE MUNCA

S.R.L.”Centrul de Protectie si Prevenire a Accidentelor de Munca”
mun.Chisinau, str. Gh. Ghimpu, 5/1, of. 5.

CERTIFICAT

de absolvire a cursului de instruire in domeniul
securitdtii si sdndtatii In munca (8 ore)

Nr. 17/03/22-29

Prezentul certificat confirma faptul ci dli(dna) CONDRATIUC Nicolai —
maistru in cadrul S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, a absolvit cursul de instruire in
-respectiv a susfinut testul de verificare a

Eliberat la 17.03.2022
Valabil pana la 16.03.2025

cy
i RE A Z
DE
Director / —— e
Gradinari A. tave
¥ /7




« 17 martie 202 2

SER\":ICIU LEXTERN .
SOCIETATEA CU RASPUNDERE LIMITATA , 5
»CENTRUL DE PROTECTIE SI PREVENIRE A ACCIDENTELOR DE MUNCA”

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 53
de examinare a cunostintelor in domeniul securitatii i sanétatii in munca

Comisia de examinare in componenta:

Gréadinari Angela — administrator SRL ,,Centrul de Protectie si Prevenire a

presedintele  Accidentelor de Munca”

mun. Chisindu

membrii comisiei

Dolinta Ion — lector

Ghetu Alexandru — lector

In baza ordinului nr.

53

din « 17 » martie

202 2

a examinat cunostintele in domeniul securititii si sinititii in munci a conducitorilor locurilor de munca

si a stabilit:

Nr. | Numele, p N er'lumele, Fupc’gla, Locul de munca Nota
d/o patronimicul Specialitatea
29 Condratiuc Nicolai Maistru S.R.L. “ELIGIBIL-CON” Admis

Presedintele comisiei

/

Gradinari A. . e

J.-S DE PROTECTIE
4 {2 < §1 PREVENIRE A
1]

ACCIDENTELOR

Membrii comisiei”
N
Dolinta Ion

Ghetu Alexan}iru— Vo, 20

f__fﬁ_'_




SOCIETATIEA CU RASDUNDERE LIMITATA
_“ELIGIBIL-CON*

Q%((//

/// | “ADPROBAT
\{ ’ 44// ,Ré/i? @> ILIGHBIL-CON®
~ Pl Q ol

V4 A 0 {6
i e 4 T )
A4\

f . 5 ‘,-'/' . 2t

g

DE ASIGURARE A CALITATI
LUCRARIL.OR

DE CONSTRUCIIE-MONTAJ.

/ L

- Manualul Calitatii intrad o/
/jn vigoare dim “18 *° august 2006 /

. REACTUALIZAT din 01.10.2021
<“Director S.C. “ELIGIBIL-CON” S.R.L.
52 Nicolai CONDRATIUC

" mun. Chisindu 2006




emblema 3 «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATIT
firmei)

capitolul CUPRINS pag. 1

1. Caracteristici generale
- 2. Recomandarea intreprinderii
3. Organele de conducere si responsabilitatea lor
3.1. Hotdrirea Adunarii Generale
3.2. Organizarea de conducere a lucrérilor
3.3. Atributii organelor de conducere
4. Documentatia sistemului calitatii
4.1 Manual de asigurare a calitatii (MAC)
4.2 Planul calitaii
4.3 Inregistrarea si evidenta documentelor
4.4 Proceduri si instructiuni de lucru
5, Organizarea controlului de calitate a lucrarilor de construciie montaj
5.1, Activitati de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari si incercari
5.3. Controlul documentalier
5.4. Controlul aprovizionarij, intrarii si depozitarii
5.5, Controlul proiectelor
- 6. Neconformitati si ac{iuni corective
6.1 Identificarea neconformitatilor
6.2 Actiuni corective
7. Examindri Tehnice de Asigurare a Calitatii
8. Instruirea si perfectionarea personalului
9. Genurile de activitate
10. Anexe




emblema | «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII .
firmei)

capitolul 1 pag. 2

LISTA DE DIFUZARE
Destinatar

Director general

Director tehnic

Director cu aprovizionarea

Director economic

Compartiment AQ

Compartiment CQ

Compartiment tehnic — oferte — calcul contracte
Compartiment pregatire, programare, urmarire productie -
. Compartiment aprovizionare

10 Compartiment personal — organizare — normare — salarizare
11.Santiere

SPRENONAWNE

° Datele destinatarului se completeaza din caietul de sarcini (structura
organizatoricd) anexa la contractul de elaborare

‘Numele, prenumele Data  Semndatura

Intocmit P.Kara 12,08.2006 |\ > | Actualizare | Ex.

Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 |\\ [, Data N,
VNN




emblema «ELIGIBIL-CON»
(marca MANUALUL CALITATII S.R.L.
firmei)
capitolul 1 pag. 3
LISTA MODIFICARILOR
Nr. | Capitolul | Denumirea | pagina Denumirea Data Persona responsabila,
d/o capitolului modificarilor modificarilor semndtura
1 10 Anexe 37 Actualizarea informatiei 01.01.2021 | Nicolai CONDRATIUC
privind baza de producre =
al 5.C. “ELIGIBIL-CON” o =
S.R.L. —Anexa nr.5 5
2 10 Anexe 40 Actualizarea informatiei 01.01.2021 | Nicolai CONDRATIUC
privind personalul de A TN
conducere si specialitate for \\\
al S.C. “ELIGIBIL-CON” “/ s )
S.R.L. — Anexa nr.9 [[*2 O |
3 \|+F Y T
\\ LA
A\ ~
4
5
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emblema «ELIGIBIL-CON»
(marca MANUALUL CALITATII S.R.L.
firmei)
. Capitolul 1 Caracteristici generale pag. 4

Capitolul 1 — Caracteristici generale

i Manualul calitatii este fundamentul sistemului de asigurare a calitatii lucrarilor
de constructie-montaj a unei intreprinderi.

1.2. Regulamentul manualului se refera la toate tipurile de lucréri in activitatea
S.R.L. ,ELIGIBIL-CON" si este un sistem intern legislativ.

1.3. Prin Manualul de asigurare a calitati lucrarilor de constructie-montaj Tsi
formeaza oficial in domeniul calitatji.

1.4. Manualul S.R.L. ,ELIGIBIL-CON" este elaborat in conformitate cu:
- Regulamentul Privind Conducerea si Asigurarea Calitatii NCM A.02.02.-96.
- Standardul International SR ISO 10013.
- Etalonului  manualului calitatii, aprobat prin Hotarirea Colegilului

Departamentului Arhitecturii si Constructiilor din 26 decembrie 1995 N 266.
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firmei) :

Capitolul 2 Recomandarea intreprinderii pag. 5

2:1: «ELIGIBIL-CON» S.R.L. este inregistrata la 11.07.2006 sub Nr.1006600031155 de
Camera Inregistrarii de Stat de pe linga Ministerul Justitiei al Republicii Moldova.
Este agent economic independent format pe baza ale capital privat.

2.2. Intreprinderea are statut de persoana juridica, are conturi, poate sa incheie
contracte, sa execute obligatiuni, are stampila cu denumirea si embleme firmei.

2.3, «ELIGIBIL-CON» S.R.L. s-a creat in scopul satisfacerii necesitatilor populatiei cu
servicii prin activitatea Intreprinderii si tangentierea in baza profitului obtinut a

_ intereselor sociale si economice ale fondatorilor.

2.4, Pentru realizarea scopurilor trasate, intreprinderea practicd urmatoarele genuri de
activitate:

- terasamente si lucrari de teren;

- . executarea constructiilor;

- lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor;
- lucrari de finisare a constructiilor;

- instalatii si retele interioare;

- -instalatii si retele exterioare;

- montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice.

2.5. Intreprinderea, in activitatea sa, incadreaza lucratori calificati de diferite specialitati:
betonieri, zidari, tencuitori, finisori-zugravi, montatori, dulgheri, timplari, lucrdtori
de acoperis, tehnici-sanitari, sudori, etc.

2.6. La efectuarea lucrdrilor, conform genurilor de activitate, intreprinderea foloseste
doar materiale de constructie calitative ce corespund cerintelor de standard si
programului de asigurare a calitatii.

2.7, Obiectul principal al activitatii S.R.L. ,ELIGIBIL-CON" Tn constructii este de a obtine
si mentine reputatia fatd de clientii sdi prin indeplinirea, lucrarilor de constructii-
montaj la un nivel calitativ-stabil.

2.8. Baza de producere

2.8.1.  Pentru indeplinirea calitativa a lucrarilor de constructie-montaj «ELIGIBIL-CON»
S.R.L. ainchiriat baza de producere de la SA"Competrol” pe suprafata de 50 ha.

2.8.2.  Baza de producere este bine inzestrata cu utilaj modern, mecanisme si instrumente.

2.8.3.  Incaperile uzuale ale bazei corespund cerinielor de munca (conform legislatiei

muncii).

2.9. PRESCURTARI

AQ = Asigurarea calitatii
cQ - Controlul calitaii
CMET - Compartiment mecano-energetic si mijloace transport
' CST - Compartiment studii tehnologice
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emblema 5 «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor Pag. 6
DDE = Detalii i devize de executie
-DO = Dispozitie de oprire
ETAC - Examinare tehnica de asigurare a calitatii
FC - Fisa chestionar
IL - Instructiune de lucru
ILA - Instructiuni de lucru aprovizionare
ITE = Instructiuni tehnice de executie
ITG - Instructiune tehnica generald
ISC - Inspecfia de Stat in Constructjj
MC - Manualul Calitatji
NIR - Nota de intrare receptie
ONDC - Organul National de Dirijare Tn Constructii
PAC - Program de asigurare a Calitatji
PCCVI - Plan de control calitate, verificari si incercéri
PF - Punere in functiune
PG - Procedura generala
PLI - Plan de inspectii i incercari
PL = Procedura de lucru
P/l - Procedura/Instructiune
PS - Procedura de sistem
PVC - - Proces-verbal de control
RAC = Raport de actiune corective
RNC = Raport de neconformitate
SUAP = Serviciu urmarire si asigurare mijloace de productie
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CUPRINS:

3.1. Hotdrirea Adunadrii Generale

3.2. Organizarea de conducere a lucrarilor

3.3. Atributii organelor de conducere
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3.1, Hotdrirea Adundrii Generale

3.1.1. Organul superior de conducere al intreprinderii este Adunarea Generala a
Asociatilor — numita “Adunare”.

312 Adunarea Generald functioneazd ca un tot intreg asupra tuturor problemelor
- importante ale intreprinderii.

3.1.3. Adunarea Generala hotdrdste, cd responsabilitatea pentru stabilirea si
incadrarea programului de asigurare a calitatii revine directorului-adjunct S.R.L.
+ELIGIBIL-CON”,

3.1.4, Adunarea Generald efectueaza identificarea sarcinilor de imbunatatire a
calitétii lucrdrilor de constructie-montaj, infaptuieste noi perfectionari legate cu
calitatea.

3.1.5. Adunarea Generala hotaraste:

- Intocmirea Manualului de asigurare a Calitatii lucrarilor de constructie montaj
revine dirigintelui de santier;

- verificarea Manualului de asigurare a Calitatii lucrarilor de constructie-montaj
revine directorului S.R.L. ,ELIGIBIL-CON".

3.2. Organizarea de conducere a lucrarilor

3.2.1. Obiectul principal al organelor de conducere a S.R.L. ,ELIGIBIL-CON"este

~ implementarea politicii in domeniul calitatii lucrarilor de constructie-montaj.

3.2.2. Directorul S.R.L. ,ELIGIBIL-CON" asigura garantia indeplinirii tuturor. cerintelor
Programului de Asigurare a Calitatii (PAC), verificarea, controlul si examinari
tehnice pentru asigurarea calitatii lucrarilor de constructii.

3.2.3. Fiecare persoand de conducere a intreprinderii e constientd de responsabilitétile
sale in urmdrirea, reglarea si supravegherea calitatii necesare a lucrdrilor de
constructie-montaj.

3.2.4. Structura organizatoricd este prezen S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” tatd in Anexa nr.1.

3.2.5. Organizarea conducerii lucrdrilor, formatd in baza activitatii intreprinderii,

permite S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” s@ asigure o calitate nalta si stabila a LCM.

3.2.6. Schema de relatii cu beneficiarul, furnizorii si organele superioare este prezentata

in Anexa nr.2.

3.2.7. Schema. organizatorica de asigurare a calitatii LCM este prezentatd in Anexa nr.3.

3.3, Atributii
3.3.1. Reprezentantii conducerii S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” . sprijind si favorizeaza
' implementarea politicii calitatii, asigurd intocmirea Manualului de Asigurare a
Calitdtii (MAC), indeplinirea Programului de Asigurarea a Calitatii (PAC) LCM.
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33.2, Directorul «ELIGIBIL-CON» S.R.L.:

ratificarea documentelor pentru determinarea structurii organizatorice a
intreprinderii;

ordinele, dispozitiile, indicatiile lui au un caracter normativ si sint obligatorii
pentru personalul de subordine;

raspunde de obtinerea autorizatiei in constructie pentru «ELIGIBIL-CON»
S.R.L. in conformitate cu prevederile in vigoare;

duce responsabilitate de activitatea programului asigurarea calitatji;

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul

intreprinderii;

aproba fisele personalului de conducere subordonat

aproba procurarea materialelor de constructii pentru <«ELIGIBIL-CON»
S.R.L.doar de la furnizorii autorizati.

raspunde de nivelul de instruire si calificare a personaIuIm«ELIGIBIL -CON»

- S.R.L.;

raspunde de elaborarea si desfagurarea PAC;

semneazd MAC, planul anual si rapoartele de examinare tehnicd in
asigurarea calitatii productiei, proiectele;

raspunde de fincadrarea PAC. in cadrul compartimentului programului/
santier;

aprobad inceperea lucrarilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrarilor in cazul nerespectarii PAC;

formeaza politica in domeniul asigurdrii calitatii

raspunde de efectuarea controlului tehnic de calitate a lucrdrilor de
constructie-montaj conform documentatiei normative si proiect.

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul

intreprinderii.

335 Dmglnte de santier :

raporteaza directorului si este responsabil pentru introducerea PAC n cadrul
santierului;

~ raspunde de intocmirea si realizarea programului de instruire periodica a

personalului din cadrul santierului.

raspunde de calitatea lucrarilor executate;

raspunde de asigurarea tuturor conditiilor necesare pentru inceperea
lucrdrilor de constructie-montaj conform documentatiei, normelor in vigoare
si PAC;

este responsabil pentru utilizarea in activitatea santierului doar a aparatului
de masura si control verificate metrologic;

raspunde de folosirea in lucrari doar a materialelor ce corespund cerinfelor
de standard;

raspunde de organizarea si executia actiunilor corective a
constructie-montaj;

lucrarilor de
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3.3.4. Contabilul

este subordonat si raporteaza directorului de evidenta si intocmirea planului
de control-calitate, verificari si incercari;

efectuarea controlului tehnic de calitate n toate fazele de executie a
lucrarilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrdrilor de constructie-montaj cind se constata abateri de
la cerintele de calitate informind directorul;

raspunde de fintocmirea si realizarea programelor de instruire pentru
personalul subordonat.,

-gef :

se subordoneaza directorului «ELIGIBIL-CON» S.R.L.;

elaboreaza figelor personalului de subordonare;

asigura specializarea si instruirea personalului implicat in activitati pentru
realizarea lucrarilor; '

evidenta si efectuarea salarizarii personalului
perioada activitatii.

evidenta financiara a cheltuielilor sistemului de asigurare a calitatii.

«ELIGIBIL-CON» S.R.L. pe
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CONTINUT:
4.1 Manual de asigurare a calitatii (MAC)
4.2 Planul calitatii
4.3 inregistrarea si evidenta documentelor
4.4 Proceduri §i instructiuni de lucru
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4.1  Manualul de asigurare a calitatii (MAC)

4.1.1

4.1.2

4.1.3

414"

Manualul calitatii cuprinde un ansamblu de structuri organizatorice,
proceduri si procese ce au influenta directa asupra asigurarii calitatii LCM.

MAC e alcatuit cu maximum meticulozitate si individual pe baza procedurilor si
sistemelor existente in intreprindere, de dirigintele de santier, semnat de
directorul firmei si aprobat la Adunarea Generald a intreprinderii.

MAC este sustinut de multe documente ce stipuleaza procedurile standartizate
pentru toate activitdtile intreprinderii.

MAC este principalul document a intreprinderii folosit la elaborarea si

implementarea sistemului calitatji.

53139

4.1.6

MAC al «ELIGIBIL-CON» S.R.L. descrie programul de asigurare a calitatii LCM in
conformitate cu cerinte de standard si legii privind calitatea in constructii.

MAC «ELIGIBIL-CON» S.R.L. serveste urmatoarelor scopuri:

- comunica personalului, clientilor si distribuitorilor obiectivele si politica calitatii
practicata de conducerea intreprinderii, cistiging incredere;

- asigurarea eficienta a calitatii LCM;

- serveste drept standard de referinta autorizat pentru implementarea
sistemului calitatii;

- asigura disciplina si eficacitatea lucrarilor;

- orientarea angajatilor catre beneficiile calitatii;

4.2. . Planul calitatii

Planul de control al calitatii, verificari si incercari sint documentele si cerintele de

4.2.1
bazd pentru confirmarea si Tndeplinirea PAC pe parcursul lucrdrilor de
constructie-montaj. ‘

4.2.2 Planul de control este intocmit de dirigintele de santier in conformitate cu
activitatea curenta si documentatia tehnica-normativa (Anexa Nr.5), aprobat de
directorul «ELIGIBIL-CON» S.R.L..

4.2.3 In planul de control a calitdtii sunt indicate persoanele responsabile de
efectuarea lucrdrilor de constructie-montaj.

4.2.4 Lucrarile de constructie-montaj a «ELIGIBIL-CON» S.R.L. se infaptuiesc in
corelatie cu planul anual de control a calitatii si respectarea cerintelor prevazute
in DTN. :
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-4,2.5 Planul de control calitate, verificari si incercari «ELIGIBIL-CON» S.R.L. defineste:

- obiectivele calitatii ce trebuie atinse;
- alocarea responsabilitatilor pe tot parcursul Iucrarilor;

- procedurile specifice, metodele si instructiunile de lucru aplicabile.

4.2.6

4.2.7

- incercari, verificari, examinari si programe de audit.

Planul de control a «ELIGIBIL-CON» S.R.L. prezinta o derulare a principalelor
operatii si activitati de verificare, incepind cu intrarea materialelor, pina la
instalarea, desavirsirea lucrarilor constructii-montaj.

Pentru infaptuirea controlului de calitate, verificari si incercari, «<ELIGIBIL-CON»
S.R.L. elaboreaza documentatia:
- documentatia tehnologica;

- documentatia normativa;
- documentatia contractuala;

4.3. inregistriri si evidenta documentelor

4.3.1 Realizarea programului de asigurare a calitatii S.R.L. “ELIGIBIL-CON” se stabileste
-prin complectarea documentatiei, alcatuirea planului de control gi altor scheme si
grafice ce contribuie la asigurarea calitatii lucrarilor de constructie-montaj a
intreprinderii.

4.3.2 Controlul materialelor de constructii aprovizionate de S.R.L. “ELIGIBIL-CON" se
efectueaza dupa schema prezentata in Anexa nr.5, conform planului de control
alcatuit anual de dirigintele de santier si aprobat de directorul intreprinderii.

4.3.3 Rezultatele de control, Tncercéri si verificari a lucrarilor de constructii-montaj a
intreprinderii se inregistreaza regulat, conform planului de control, m carnetul de
lucrari de constructie-montaj.

4.3.4 Documentele si modificarile lor sunt analizate, verificate si aprobate de persoane
autorizate a S.R.L. “ELIGIBIL-CON" si apoi difuzate.

4.3.5 ‘Manualul de asigurare a calitatii este principalul document folosit de
S.R.L."ELIGIBIL-CON" la elaborarea si implementarea sistemului de asigurare a
calitatii. :
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4.3.6 S.R.L. “ELIGIBIL-CON" asigura pastrarea inregistrarilor pe perioada stabilitda de

1.3.7

4.3.8

4.3.9

beneficiar si furnizor.

S.R.L. “ELIGIBIL-CON” dispune de un sistem de evidentda a inregistrarilor, pe
perioada emiterii si pina la transmiterea lor beneficiarului.

Inregistririle de calitate a S.R.L. “ELIGIBIL-CON” sunt valabile, citabile,
reproductibile, usor se regdsesc si servesc drept model in mentinerea si
dezvoltarea programului de asigurare a calitatii.

S.R.L. “ELIGIBIL-CON" include urmatoarele inregistrari:

desenele principalelor echipamente; .

rapoartele controalelor si incercarilor asupra materialelor si lucrarilor de
constructie-montaj.

inregistrari a materialelor neconforme;

inregistrarile reclamatiilor cu privire la calitatea lucrarilor;

rapoartele auditului calitatii;

inregistrarile controlului actiunilor corective;

inregistrarile etalondrii echipamentelor si aparaturii de control, masurare si
incercare;

inregistrarile pregatirii si calificarii personalului;

inregistrarile analizei consiliului de conducere;

inregistrérile difuzarii MAC;

modificari de contract si proiect survenite n timpul lucrarilor de constructii;
inregistrarile controlului materialelor aprovizionate, pastrarea lor;

lista materialelor si semifabricatelor furnizate de clientj;

inregistrarile auditului intern si extern;

4.4, Proceduri si instructiuni de lucru

Activitatile desfasurate de «ELIGIBIL-CON» se executa pe baza de proceduri/

4.4.1.
instructiuni, standarde conform Legii calitati in constructii. Lista BNT este
prezentata in Anexa Nr.5

4.4.2. Procedurile/instructiunile contin: scop, domeniu, responsabilitafi, conditii
prealabile, cerinte de executie, documente de referinta, formulare gi inregistrari.

4.4.3. Procedurile autorizate prin standard pentru fiecare tip de activitate a S.R.L.
“ELIGIBIL-CON", se include in regulamentul procedural.

o Numele, prenumele Data  Semndatura
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4.4.4, Regulamentul procedural, m concordanta cu cerintele de standard, este alcatuit,
analizat de dirigintele de santier si publicat dupa aprobarea sefului intreprinderii.
4.4.5. Regulamentul procedural e pregatit si vizat m colaborare cu programul de
asigurare a calitatii.
4.4.6. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “ELIGIBIL-CON” detaliazd si descrie corect,
conform  cerintelor documentatiei normative-tehnice, procesului tehnologic,
~modului de desfasurare a lucrarilor de constructii si nivelul calitatji cerute.
4.4.7. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “ELIGIBIL-CON" sunt documente importante in

indeplinirea lucrdrilor de constructie-montaj si se intocmesc in baza
documentatiei normative-tehnice.
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CONTINUT

5.1. Activitati de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari i incercari
5.3. Controlul documentatiei

5.4. Controlul aprovizionarii, intrarii si
depozitarii

5.5. Controlul proiectelor
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5.1 Activitdti de control a LCM conform genurilor de activitate

5.1.1 Controlul calitatii LCM se efectueaza selectat in corespundere cu planul de
control, ncercari si verificari.
5.1.2 Lucrari de teren:
1. Controlul corespunderii datelor de proiect cu indici adevdrati a componentei
si starii solului;
2. Controlul Indeplinirii trasarii terasamentului in corespundere cu cerintele de
~ standard NRC 3.01.03-84;
3. Controlul selectat a lucrarilor terasiere
- amplasarea corecta a linii axiale a terasamentului in plan si cotele de
nivel,
- densitatea si umiditatea solului dupa standardul 5180-84;
- granulometria omogena a solului SD 25100-95;
- uniformitatea suprafetelor prin nivelare dupa axa (in trei puncte de profil),
nu mai rar peste 50 m.;
- profilul transversal (distanta dintre axe si creastd, panta transversala,
panta taluzului);
- indeplinirea corecta a constructiilor de scurgere a apelor si celor de
drenaj;
- indeplinirea corecta a consolidarii taluzului i a banchetelor.
4, Controlul amplasdrii corecte a axelor terasamentului, cotelor de nivel,
(profilul transversal a terasamentului de efectuat nu mai rar decit peste 10m
—in trei puncte, Tn locul trasarii), cu ajutorul instrumentelor geodezice.
5. Selectarea probelor de pamint conform SD 12071-84 (actul de prelevare a
* probelor — Anexa nr.4).
6. Proba selectatd se finregistreazd in registru special si se indreaptd in
laboratorul acreditat (conform contractului).
7. Controlul compactarii si umezirii terenului conform NCR 25100-95.
" 8. Controlul caracteristicilor fizico-mecanice de teren de efectuat conform
Anexe nr.6.
5.1.3. Constructii din zidarie cu indltimea limitata la 2-a nivele si cu indltimea mai mult
de 2-a nivele.
- intrarea si pastrarea materialelor pentru zidarie conform Anexei nr.5;
- depistarea materialelor neconforme;
- mobilitatea si grosimea mortarului in rost (SD 5802-86);
- orizontalitatea gi verticalitatea rindurilor zidite;
- indici de calitate a betonului si mortarului folosit la zidarie;
- constructia corecta a rostului de tasare si formare;
- rezemarea corecta a buiandrugului prefabricat;
- aranjarea corecta a canalelor de ventilare;
- fasonarea corecta;
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- corespunderea lucrarilor de zidarie cerintelor de proiect;
- apararea legaturilor sudate de corozie;
- calitatea lucrarilor de zidarie conform cerintelor de standard;
- controlul indeplinirii manifestarilor antiseismice;
- controlul adincimii fundatiei in corespundere cu caracterul solului;
- calitatea ancorarii, montarii si imbinarii armaturii sudate;
- calitatea constructiei briului antiseismic;
- respectarea cerintelor de proiect si standard;
- calitatea lucrarilor de betonare si armare;
5.1.4 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
1. Intrarea si pastrarea materialelor aprovizionate  conform Anexei nr.5;
2. Controlul calitatii lucrarilor de betonare, an-nare si cofraj:
- corespunderea calitatii materialului de cofraj) conform cerintelor de SD 23478-
79 si NRC 11-15-76;
- corespunderea armaturii instalate cu desenele de lucru si cerintele de standard;
- controlul montarii si sudarii corecte a detaliilor (NC 11-21-75) prin laboratorul
acreditat;
- corespunderea marcii si clasei electrozilor celor a armaturii;
- calitatea amestecului de beton, conform standardelor;
- lucrdrile de betonare si armare conform cerinelor de standard;
- controlul respectarii conditiilor necesare la efectuarea lucrarilor de betonare in
sezonul de iarna;
- depistarea neconformitatilor si inlaturarea lor.
3. Controlul calitatii lucrarilor anticoroziene si hidroizolare:
- corespunderea indeplinirii lucrdrilor de hidroizolare a fundatiei, incaperilor de
subsol si altor parti a cladirii si corespunderea lor cerintelor NRC 1I-23-76;
- calitatea suprafetelor de hidroizolare a constructiei,
- corespunderea lucrarilor anticoroziene cerintelor de standard;
4. Controlul calitatii montarii prefabricatelor:
- intrarea si depozitarea prefabricatelor;
- corespunderea datelor de pasaport celor reale si proiect;
- depistarea prefabricatelor necalitative;
- calitatea imbinarilor sudate, apararea lor de corozie;
- calitatea umplerii si ermetizarii imbinarilor conform cerintelor standard si
proiect;
- corespunderea procesului de montare a prefabricatelor celor de standard,;
- corespunderea calitatii betonului cerintelor de proiect.
5.1.5  Constructii din lemn, selectat se controleaza:
- calitatea articolelor din lemn, conform desenelor de lucru si datelor de
pagaport;
- intrarea, pastrarea si depozitarea articolelor din lemn;
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- calitatea montdrii golurilor de ferestre si usi;
- corespunderea proiectului a umplerii faltului la perete, calitatea lor;
- lucrdri de montare a geamurilor;
- asigurarea calitatii lucrarilor de pregatire a cercevelelor de ferestre si usi,
supuse montarii geamurilor;
- corespunderea calitatii constructiilor din lemn conform NRCII-25-80.
5.1.6  Lucrdri de proiectie a constructiilor:
- prezenta pagaportului la materiale de rulou aprovizionate, corespunderea
datelor celor reale;
- respectarea regulilor de descdrcare, pastrare si depozitare;
- retinerea in formd derulatd a materialului de rulou nu mai putin de 20 ore;
- curatirea suprafetelor incleiate;
- calitatea amestecului bituminos, corespunderea cerintelor de standard;
- respectarea marimii suprapunerii;
- respectarea directiei materialului de rulou derulat pe acoperirea de bazd
- conform inclindrii acoperisului;
- respectarea nivelului de protectie conform cerintelor de standard, dupa
receptia covorului de rulou; '
- controlul depunerii calitative a masticului (pe suprafata uscata);
- corespunderea formei jgheabului cerintelor de proiect;
- acoperirea jgheabului, cornigei cu tabla din otel galvanizat;
- respectarea regulilor de agezare si intdrire a placilor de azbociment;
- corespunderea indeplinirii indoieturii sortului cerintelor de proiect;
- intarirea placilor de azbociment de grétar;
- marimea rostului dintre foile véluroase din azbociment;
- calitatea foilor din azbociment conform cerintelor de SD 20430-84; 30340-95;

8423-75;

- calitatea figlei conform cerintelor SD 21-32-77,

- incercdrile capacitétilor de izolare a bitumului, masticului conform cerintelor de
standard, proiect si instructiuni;

5.1.7  Lucradri de finisare a constructiilor;

- calitatea materialelor folosite pentru finisare;

- calitatea mortarului, gipsului, pastel de var (prelevarea probelor pentru
incercdrile de laborator, insotite cu acte de prelevare);

- calitatea lucrdrilor de zugrdvire in corespundere cu instructiunile si cerintele

de proiect;

- calitatea lucrérilor de cdptuseala;

- corespunderea cerintelor de proiect si standard a materialelor de constructie
pentru lucrdrile de finisare: vopsea, lac, s. a.;

- respectarea regimului tehnologic in lucrarile de finisare;

- calitatea elementelor de finisare conform cerintelor tehnologice;

- calitatea montdrii elementelor de timplarie;

- calitatea lucrarilor de montare a geamurilor.
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5.2, Control calitate, verificdri si incercari

52.1 Controlul de calitate, verificari si incercari este executat si consemnat in corelatie
cu cerintele redate in planul de control al calitatii intocmit de dirigintele de santier

- anual pentru activitatile S.R.L. “ELIGIBIL-CON" .

5.2.2 . Sarcinile principale ale subdiviziunii controlul de calitate, verificari si incercari

prezinta: :
- control selectat a calitatji lucrarilor de constructie-montaj, in corespundere

cu cerintele de standard.

- controlul corespunderii materialelor de constructie cu conditiile de standard,
pasapoartelor tehnice, certificatelor.

- 1n caz de ne corespundere se selecteaza o proba si se transmite in
laboratorul acreditat (prin contract).

- controlul respectarii regulilor de transportare, descarcare si pastrare a
materialelor.

- controlul respectarii regimului lucrarilor de constructii-montaj.

- controlul mijloacelor de masurare.

- analiza cauzelor aparitiei defectelor in procesul lucrérilor in constructii.

5.2.3. Controlul de calitate este conditionat de regulile, metodele si mijloacele prevazute

in PAC a lucrarilor de constructie-montaj:
-+ reguli: regulamente, grafice, scheme s.a.
- metode: tehnologia (diferite moduri, operatiuni s.a.), volum si exactitate.
- mijloace: utilaj, aparataj de masurare, instrumente.

5.2.4 S. R.L. “ELIGIBIL-CON" organizeaza controlul de calitate, verificdri si incercari cu
scopul de a mentine nivelul stabil al calitatii lucrarilor de constructii-monta) in
conformitate cu cerintele de standard, proiect si contractual

5.2.5  Pentru infaptuirea controlului de calitate, verificari si incercari S.R.L. “ELIGIBIL-

CON” elaboreaza documentatia:
- documentatie tehnologica;
- documentatie normativa;
- documentatia contractuala.

5.2.6 Conditjiile necesare pentru infaptuirea controlului, corespund celor indicate in

documentatia normativa pentru lucrarile efectuate.

5.2.7 De efectuarea controlului, verificari, incercari si evidenta inregistrarii o poarta

dirigintele de gantier sub egida implicita a directorului intreprinderi.

5.3. Controlul aproviziona‘irii, intrarii si depozitarii

5.3.1 . Activitatea de aprovizionare a S.R.L. “ELIGIBIL-CON" e supusa unui control
riguros, asigurind indeplinirea cerintelor sale si ale clientilor.
532 Punctele principale pentru controlul aprovizionarii sunt:
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- evaluarea furnizorilor;

- controlul datelor de aprovizionare;
= verificarea produsului aprovizionat;
- incercarea si inregistrarea materialelor aprovizionate la calitate;

- relatii cu furnizorii;

Aprovizionarea cu materiale de constructie S.R.L “ELIGIBIL-CON" se efectueaza
de la furnizori prin contracte anuale coordonate cu programa de lucrari

constructie-montaj.

Aprovizionarea se face planificat in corelatie cu graficul lucrarilor de

constructie-montaj.

La aprovizionarea S.R.L. “ELIGIBIL-CON” cu materiale de constructie se duce

cont de:

- sunt incheiate contracte de aprovizionare doar cu furnizorii autorizati.

- receptionarea si confirmarea calitatii produselor / materialelor primite.

- documentarea activitatii de aprovizionare.

- contractele se incheie doar dupa confirmarea calitatii produselor prin incercéri
de laborator (prin contract) inregistrate documentar.

- tinerea sub control a produselor comandate, primite, depozitate, livrate la locul

lucru.

- disponibilitatea maginilor, utilajelor de lucru calificate la nivelul tehnic cerut;

- viabilitatea comerciala si financiara a furnizorilor;

- eficacitatea sistemului de asigurare a calitatii a furnizorilor;

- capacitatea furnizorilor de a respecta programul stabilit pentru livrari;
- identificarea cu precizie a tipului si clasei produsului;

- instructiuni de inspectie;
- standardul calitatii produsului aprovizionat.

5.3.6  S.R.L. “ELIGIBIL-CON", in baza Legii calitatii in vigoare va utiliza doar produse
- certificate sau insotite cu pasapoarte de calitate.
5.3.7 Abaterile, de la cerintele de standard si proiect, depistate in timpul controlului de
receptie a produselor, se vor constata prin raport de dirigintele de santier.
. Numele, prenumele Data __ Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | Kce? Actualizare | Ex.
| Verificat . N.Condratiuc 18.08.2006 |\V_+,.” Data Nr.

N




emblema «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei) .

capitolul 5 Organizarea controlului de calitate a LCM pag. 22

5.3.8. Primirea (intrarea), depozitarea si pastrarea produselor procurate de S.R.L.
“ELIGIBIL-CON” se efectueaza in conformitate cu cerinfele de standard si Legii
calitatii Tn constructii.

5.3.9.
5,3.10,

5:3.11.-

b.3.12.

5.3.13.
5.3.14.

Organizarea depozitdrii se realizeaza diriginte de santier, conform cerintelor de
separare, transportare, intocmirea documentatiei si anuntarea in termen in scris
furnizorului despre produsele necalitative.

La santier se vor prelua lucrdrile de control a produselor primite, conform
schemelor de control, raportind directorului neconformitatile aparute la intrarea
si depozitarea materialelor.

Personalul responsabil de depozitarea produselor, cunoaste bine instructiunile de
depozitare pentru diferite tipuri de articole stocate.

Instructiunile, conditile de depozitare pentru materialele receptionate,
semifabricate si produse finite, sunt vizibil afisate in zonele de depozitare ale
S.R.L. “"ELIGIBIL-CON" .

Acces la depozitele S.R.L. "ELIGIBIL- CON" are doar personalul autorizat.

Periodic, conform planului de control, se efectueaza o inspectie a produselor
depozitate cu scopul de a exclude termenul de expirare, afectarea articolelor
pdstrate, factori de contaminare si altele.

5.4. Controlul documentatiei

54.1. S.R.L“ELIGIBIL-CON" efectueaza controlul documentelor cu scopul de a asigura
existenta si disponibilitatea lor de catre personalul responsabil de LCM, Tnzestrindu-
1 cu instructiuni cu privire la formularea, aprobarea si analiza documentelor,
© 5.4.2.  S.R.L. “ELIGIBIL-CON" incepe controlul documentelor odaté cu elaborarea lor,
5.4.3. - Documentele ce definesc LCM sunt necesare pentru functionarea efectivd a
sistemului calitatii si plasate sub sistemul de control.
5.4.4. S.R.L. “ELIGIBIL-CON” supune controlului urmatoarele documente:
- documentele politicii in domeniul calltatu °
- MAC;
- regulamente de proceduri, instructiuni de lucru in vigoare cu privire la sistemul
calitatii;
- documentatia de proiectare si aprovizionare;
- desenele de executie;
- planul calitati;
- instructiunile de lucru;
- instructiunile de depozitare, manipulare si intretinere;
- Inregistrarile calitatii;
- rapoartele de relevare si incercare a probelor;
- rapoartele despre neconformitati si actiuni corective.
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. 5.4,5 Cerintele pentru controlul documentelor sunt urmatoarele:

- identificarea documentelor;

- formularea si aprobarea documentelor;
- difuzarea documentelor;

- modificarea documentelor;

- evidenta documentelor.

5.5 Controlul proiectelor
Calitatea LCM a S.R.L. “ELIGIBIL-CON” in dependenta directda cu proiectarea

551
6.5.2

5.5.3

554

lucrarilor.

Controlul eficient al proiectului se datoreaza structurii organizatorice bine

stabilite si cu responsabilitati clar definite.

S.R.L. “ELIGIBIL-CON" planifica proiectarea LCM in corespunde cu planurile si
procedurile de verificare pentru executarea contractelor si integrarea acestora

in sistemul calitatii.

Controlul proiectelor la S.R.L. “ELIGIBIL-CON" se efectueaza cu scopul:

- indeplinirea perfecta a necesitatilor clientului;

- formularea specificarilor de proiectare, transformind necesitatile clientului in

parametri a calitatii;
- avizarea preliminara a proiectului;

- depistarea oricarei inclinari de la cerintele clientului si standard;
- analiza factorilor ce contribuie la perfectionarea proiectelor;
- indeplinirea de proiect tuturor cerintelor specifice LCM;

- indeplinirea masurilor privind securitatea;

5.5.5  Prin controlul proiectelor, S.R.L. "ELIGIBIL-CON” efectueaza verificarea lor prin

urmatoarele masuri:

- avizarea proiectelor;

- Incercdri de omologare a prototipurilor;
- variante de calcul;

- comparatia cu proiecte alternative;

- identificarea proiectelor.
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6.1 Identificarea neconformitatilor

6.1.1
6.1.2
6:1.3

6.1.4

6.1.5

6.1.6

= B Lud

6.1.8

6.1.9

6.1.10

6.1.11

In timpul efectudri lucrarilor de constructii-montaj, pot apdrea diferite
neconformitdti reglementate la elaborarea documentatiei normative, in
ge‘osebi, la definitizarea metodelor de control a productiei finite.

In dependenta de conditiile exploatarii, regimul indeplinirii lucrarilor,
indicilor de calitate, neconformitatile pot fi divizate (relativ) in critice,

~ semnificative si mai putin semnificative.

Solutionarea la timp a neconformitatilor permite alegerea corecta a
tipului de control a lucrarilor de constructii-montaj, complet sau selectat
(important pentru furnizori).

Necorespunderea cerintelor tehnice si normative a lucrarilor de
constructie-montaj e o incalcare a calitatii in constructie.
Neconformitdtile depistate in timpul lucrdrilor de constructie-montaj
dovedeste ca cel putin unul din parametrii calitatii nu se indeplinesc sau
cel putin una din cerintele normative se incalca

Conducerea S.R.L. “ELIGIBIL-CON" asigura consemnarea neconformita-
tilor in timpul efectudrii controlului de calitate, verificarilor si incercérilor
si inlaturate la moment.

Raportul de depistare a neconformitdtilor mentine date precizate,
detaliate, ce servesc pentru inlaturarea cauzelor si prevenirea repetdrii
lor.

- S.R.L. “ELIGIBIL-CON" asigura reinspectarea lucrarilor de constructie-

montaj refacute in conformitate cu procedurile aplicabile.
Neconformitdtile depistate se inregistreaza si se examineaza ulterior la
consiliul tehnic al intreprinderii, condus de directorul S.R.L. “ELIGIBIL-
CON".

in momentul detect&rii unor neconformotati, in timpul oricérui stadiu de
lucrari, ulterior se opresc urmatoarelor stadii de lucru:

Depistarea neconformitatilor, la S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, este o
procedura documentatd, la moment bine organizata, pentru prevenirea
efectuarii unor lucrdri neconforme.

6.2. Actiuni corective

621 - S.R.L. “ELIGIBIL-CON” se obligd s& identifice neconformitatile ce pot
avea loc m timpul lucrdrilor de constructie-montaj, sa inregistreze
- datele, conditiile si cauzele aparifiei acestor contrare a calitatii si sa
initieze actiuni corective pentru inlaturarea, prevenirea repetadrii lor.
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G2 ~ La constatarea abaterilor serioase a lucrarilor de constructie-montaj de

la cerintele documentatiei tehnice, programul de asigurare a calitatii,
dirigintele de santier informeaza imediat directorul care emite dispozitii

de oprire a lucrarilor.

6.2.3 Actiunile corective se indeplinesc de dirigintele de santier la santierul
examinat Tnh baza actului de control intocmit la momentul depistarii
neconformitatilor a lucrarilor de constructie-montaj.

6.2.4 S.R.L. “ELIGIBIL-CON", datoritd PAC, ETAC, evita abaterile de calitate
intimplatoare sau sistematice a lucrdrilor de constructie-monta) in scopul
prevenirii neconformitdtilor.
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7.1 Echipamente pentru control, mdsurare si incercare
7.1.1 "Echipamente pentru control, masurare si incercare sunt folosite de
: S.R.L. «ELIGIBIL-CON" doar daca au nivelul dorit de precizie si stabilitate.
712 Selectarea echipamentului, detalierea instructiunilor de folosire, pregatirea
- personalului de control, masurare si etalonare se face atent si planificat.
7.1.3 Scopul S.R.L. «ELIGIBIL-CON» este de a folosi doar echipamente ce sunt
adecvate unei determindm precise a parametrilor calitétii  Indeplinirii
lucrarilor.
7.14 Cerintele fata de echipamentele pentru control, masurare si incercare a

intreprinderii sunt:
- stabilirea, documentarea si mentinerea procedurilor de etalonare;
- identificarea echipamentului pentru control, masurare si incercare;
- asigurarea preciziei necesare;
- protejarea aparaturii de control;
- necesitatea pregatirii personalului pentru folosirea echipamentelor de
control.
7.1.5 Mecanismele, echipamentele, mijloace de masurare si incercare a S.R.L.
" «ELIGIBIL-CON» sunt prezentate in Anexa nr.7

7.2  Planificarea ETAC
7.2.1 - S.R.L. "ELIGIBIL-CON" prin programul asigurarii calitatii aplica un sistem
planificat si documentar de examinari tehnice de asigurare a calitatii.
7.2.2 ETAC se efectueaza pe baza:
- documentatiei normative, ce stabileste calitatea productiei (sarcini
tehnice, standarde, conditii de proiect si altele);
- documentatiei tehnice cu cerinte de exploatare si folosire a productiei.

w8 Procedurile, instructiunile tehnice de executie sunt un parametru din
programul de asigurare a calitatji.

7.2.4 Planificarea ETAC se determind de director in conformitate cu frecventa
examinarilor tehnice la santier.

55 Conducerea si anume directorul a  SRL “ELIGIBIL-CON" asigura

planificarea si implantarea ETAC.
7.3  Sistemul ETAC
7.3.1 S.R.L. “ELIGIBIL-CON" prin programul asigurarii calitatii efectueaza :

- ETAC-uri inteme la santierul de constructie;
- ETAC-uri exteme la Furnizori de produse / servicii;

. Numele, prenumele Data _ Semndtura

Intocmit | P.Cara 12.08.2006 |, |(a 422 Actualizare | Ex.

Verificat | N.Condratiuc 18.08.2006 \ \\_....” Data .
- <
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7.3.2 SRL “ELIGIBIL-CON" in baza ETAC implanteaza urmatoarele sarcini:

- intocmirea, confirmarea si controlul tuturor programelor de lucru planului de
control, verificari si incercdri la materialele de constructii folosite m lucrérile
de constructii-montaj cu fore proprii sau prin laboratorul strdin acreditat prin

contract;

specializate;
- asigurarea starii tehnice normale a utilajului si mecanismelor;

- membrii personalului réspunzitor de functionarea corectd si stabild a
mecanismelor si utilajului intreprinderii, sunt calificati si se conduc de

prescriptiile programului de asigurare a calitatii;

atestare, reatestare conform planificarii ETAC;

specializate sau comisii competente.

personalul muncitoresc, anual, se atesteaza, reatesteaza de centrele

verificarea si controlul utilajului, mecanismelor si mijloacelor de masurare, de
catre Moldovastandard conform planului de control,
repararea la timp a mecanismelor cu fortele poprii sau prin intreprinderi

‘personalul ingineresc, anual, trece cursuri de pregatire si perfectionare,

. Numele, prenumele Data  Semndatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | |/ }i‘.«/, Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 | \\._\,. l Data Nr.
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Capitolul 8. Instruirea si perfectionarea personalului

8.1 Persoanele cu functii de raspundere a S.R.L. “ELIGIBIL-CON” sunt atestate

de Comisia Republicana de Atestare a specialistilor cu activitati in domeniul
* constructiilor.

8.2 MAC si alte instructiuni de lucru permite S.R.L. “ELIGIBIL-CON” sd
aprovizioneze o pregatire profesionala a personalului, iar procedurile de
lucru sa fie stabilite pentru a obtine o instruire sistematica a tuturor
membirilor personalului ce activeaza in cadrul intreprinderii.

8.3 Perfectionarea lucratorilor se efectueaza conform programului de

perfectionare aprobat de seful S.R.L. “"ELIGIBIL-CON",

8.4 Raspunzator de lucrdrile de sudura in activitatea S.R.L. “ELIGIBIL-CON" i
revine responsabilului tehnic.

8.5 Instruirea personalului de lucratori are loc trimestrial la Thceputul lunii (2
zile cite 2 ore) in dependenta de lucrérile ce vor fi indeplinite si volumului
de lucru.

8.6 Tabela personalului ce activeazd in  «ELIGIBIL-CON» S.R.L. este
prezentata in Anexa nr.9.

) Numele, prenumele Data ngné'fura

Intocmit P.Kara 12.08.2006 ,"f 7~ Actualizare | Ex.
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LISTA

genurilor de activitate solicitate de firma «ELIGIBIL-CON» S.R.L.

W

1. Terasamente si lucrari de teren.

Lucrari de terasiere.
Lucrari de drenaj.

2. Executarea constructiilor

2.2.  Constructii din zidarie cu indltimea limitata la doud nivele.
2.4, Cladiri si edificii cu indltimea limitatd la doud nivele din elemente prefabricate din beton si beton

armat.

2.6.  Cladiri si edificii din beton armat prefabricat.

2.7.  Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.

2.8.  Cladiri din beton armat monolit.

2.9.  Lucrdri de amenajare a teritoriului.

2.16. Constructii metalice portante la obiective cu un sinfur nivel.

2.25.  Constructii din lemn.

2.26. Consolidarea structurilor portante.

2.27. Produse si elemente din profile de aluminium si policlorura de vinil.

3. Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor.

3.1. Invelitori si sarpante, izolatii hidrofuge.
3.2, Izolatii termice.
3.3. Izolatii anticorozive.

4. Lucrari de finisare a constructiilor

4.1.  Tencuieli, placaje exterioare si interioare, zugraveli.
4.2. Pardoseli.
4.3.  Produse de timplarie.

5. Instalatii gi retele interioare.

5.1. Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
5.2. Instalatii-si retele termice.

6. Instalatii si retele exterioare.

6.1. Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
6.2. Instalatii si retele termice.

7. Montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice.

7.1.  Contoare de apa.
7.2. Contoare de energie termica.
7.5. Centrale termice echipate cu cazane de apé caldd cu temperatura sub 115°C si cazane de abur
cu presiunea sub 0,07 MPa.
7.16. Utilaje si instalatii la obiective de aprovizionare si epurare a apei.

) Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | | [C& ‘0, | Actualizare | Ex.
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Anexe
,. Numele, prenumele Data
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Anexa nr. 1

Structura organizatorica a S.R.L. “"ELIGIBIL-CON"

Director tehnic

n Nurmele, prenumele Data  Semndlura
Intocmit | P.Cara 12.082006 | /= .. | Actualizare | Ex.
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Anexa nr.2

Schema de relatii a S.R.L. "ELIGIBIL-CON"

Furnizor:

1L  Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit | P.Cara 12.08.2006 |Vt 17 Actualizare | Ex.
Verifical N.Condratiuc 18,08.2006| \. Data .
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Anexa nr.3

Schema organizatorica de asigurare a calitatii

e de santier

|

i} Numele, prenumele Data ©  Semnatura
Intocmit P.Cara 12.08.2006 |, [sop = | Actualizare | Ex.
Verificat Data Nr.

N.Condratiuc 18.08.2006 (N ./
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